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DECIZIA NR.28 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
 
 
 
           Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� asupra adresei formulat� de domnul X.  
 
           Domnul X din Petro�ani formuleaz� contesta�ia înregistrat� la 
D.G.F.P. a jude�ului Hunedoara sub nr.../2007, referitoare la Dispozi�ia 
nr.../18.01.2007 privind modul de solu�ionare a contesta�iei formulat� 
împotriva In�tiin��rii de plat� nr.../07.11.2006 emis� pentru obliga�ii de 
plat� restante cu titlu de impozit pe venituri din activit��i comerciale �i 
accesorii aferente. 
            
          Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor din cadrul Direc�iei generale a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara se poate pronun�a asupra acestui impozit în 
condi�iile în care acesta a f�cut obiectul In�tiin��rii de plat� 
nr.../07.11.2006, contestat� la Administra�ia finan�elor publice a 
municipiului Petro�ani �i respins� ca nefondat� prin Dispozi�ia 
nr…/18.01.2007. 
        
           In fapt, asupra impozitului pe venituri din activit��i comerciale �i 
accesorii, Administra�ia finan�elor publice a municipiului Petro�ani s-a 
pronuntat prin Dispozi�ia nr…/18.01.2007, la punctul IV, în sensul 
respingerii ca nefondat� a contestatiei formulat� de c�tre petent, 
înregistrat� la AFP a municipiului Petro�ani sub nr…/05.01.2007, cu 
dreptul de a fi atacat� la instan�a judec�toreasc� de contencios 
administrativ – Tribunalul jude�ean Hunedoara.  
 
          IN DREPT, sunt incidente prevederile art.180 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
   “ Decizia sau dispozi�ia de solu�ionare 
    (1) În solu�ionarea contesta�iei, organul competent se pronun�� 
prin decizie sau dispozi�ie, dup� caz. 
    (2) Decizia sau dispozi�ia emis� în solu�ionarea contesta�iei 
este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac.” 
         
          Se re�ine c� potrivit prevederilor legale invederate asupra solu�iei 
pronun�at� în procedura administrativ� nu se mai poate reveni de c�tre 
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organele de solu�ionare a contesta�iilor, aceasta având caracter 
definitiv �i deci, autoritate de lucru judecat în procedura administrativ�. 
        Astfel, având în vedere c� în cauza, contesta�ia are acela�i obiect 
�i este întemeiat� pe aceea�i cauz�, se re�ine c� Dispozi�ia 
nr…/18.01.2007 pronun�at� anterior are autoritate de lucru judecat în 
temeiul art.1201 din Codul civil care prevede c�: “Este lucru judecat 
atunci când a doua cerere în judecata are acela�i obiect, este 
întemeiat� pe aceea�i cauz� �i este între acelea�i p�r�i, f�cut� de 
ele �i în contra lor în aceea�i calitate.” 
 
            Totodata, conform art.166 din Codul de procedur� civil� 
"Excep�ia puterii lucrului judecat se poate ridica, de p�r�i sau de 
judec�tor, chiar înaintea instan�elor de recurs” iar în conformitate 
cu art.183 alin.5 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�: “Organul de solu�ionare competent 
se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i 
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt 
întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 
          Se re�ine puterea de lucru judecat pe cale administrativ� a 
Dispozi�iei nr…/18.01.2007 astfel încât o noua solu�ie pe fondul cauzei 
nu mai este posibil� �i se va respinge ca f�r� obiect contesta�ia pentru 
aceast� sum�. 
 
 
           Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul prevederilor art.186 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se  
 
                                                  DECIDE: 
                     
 
           Respingerea ca f�r� obiect a contesta�iei formulat� de domnul X 
din Petro�ani privind impozitul pe venituri din activit��i comerciale �i 
accesorii aferente, solu�ia pronun�at� prin Dispozi�ia nr…/18.01.2007 
având caracter de autoritate de lucru judecat. 
 
 
 
                   


